

تلاش برای شکستن قانون تنفس جنگل در برنامه هفتم توسعه

بیرون کشیدن درختان «شکسته و افتاده» قانون شکنی است



حافظ زما زفار
کارشناس ارشد خاک و آب

بی‌گمان قانون پیشرو «توقف بهره‌برداری چوبی جنگل‌های شمال»، بزرگ‌ترین دستاورد زیست محیطی کشور در سده گذشته است.

بر پایه‌بند (۱) از بخش (ف) ماده ۳۸ «قانون برنامه ششم توسعه کل کشور»، هرگونه بهره‌برداری چوبی از درختان جنگل‌های کشور از آغاز سال چهارم این قانون، باز داشته شد تا پس از ۶۰ سال به‌گزینی درختان جنگلی در رویشگاه‌های هیرکانی - کاسپینی، ماسین بهره‌کنشی کانسارگونه از جنگل‌های شمال کشور ایستاده شود. پس از آغاز این قانون که بی‌گمان از چنان جایگاهی برخوردار است تا در دانشکده‌های علوم زیستی سراسر جهان در جایگاه الگو و دستاوردی زیست محیطی آموزش داده شود، چشمداشت‌ها آن بود تا سازمان کارگزار منابع طبیعی کشور نسبت به بیان گزارش‌های رسمی درباره «دستاورد‌های طرح‌های جنگلداری در حفظ و صیانت از پوشش جنگلی شمال کشور و درصد انجام شدن پیش‌بینی‌ها در کتابچه طرح‌ها» و همچنین درباره «درآمد ریالی و ارزی ۶۰ساله و جایگاه هزینه‌کرد

درآمدهای به‌دست آمده از فروش چوب جنگل‌های شمال» دست به کار شود و کارنامه، کارکرد و دستاوردهای این طرح‌ها را برای مردم روشنگری کند اما این درخواست و درخواست قانونمند تا امروز پاسخی نیافته است، چرا که نه دستاوردهای انجام «طرح‌های جنگلداری» آنگونه که در ۶۰سال گذشته بود و نه درآمد‌های فروش چوب بر پایه آیین‌نامه‌های سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری وقت در جایگاه‌های پیش‌بینی شده هزینه شد. به بیان آشکار، دست سازمان کارگزار جنگل و همه کارشناسان هم‌راستا و هوادار ادامه بهره‌برداری چوبی از جنگل‌های شمال در هر دو نگاه فنی - کارشناسی و اداری - مالی برای درست‌انگاری کارکردها و بیان دستاوردهای ساختار سنتی و اقتصاد بنیان مدیریت جنگل‌های شمال کشور که در «طرح‌های جنگلداری» نمود می‌یافت، با وجود همه هیاهوهای بیخاسته پیرامون این طرح‌های ۶۰ساله تپمی بوده است.

با این دیدگاه و از آنجا که در واپسین سال «قانون برنامه ششم توسعه کل کشور» هستیم و دستگاه‌های کارگزار سرگرم نگارش پیش‌نویس سند



دستاورد‌های کارشناسی و کارنامه مالی طرح‌های جنگلداری ۶۰ساله نمی‌رسد و نمی‌جوید ولی برداشت نشدن درختان این درختان برخاک افتاده جنگلی از جایگاه درختان سرپا و زنده موجود در این رویشگاه‌ها نیز بیشتر و اثرگذارتر است. از سوی دیگر برخی شنیده‌ها و گمانه‌زنی‌ها بیانگر بازخواست سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور از سوی یک دستگاه نظارتی درباره چرایی بیرون کشیدن درختان شکسته و افتاده از جنگل‌های شمال کشور است. چنانچه این شنیده‌ها درست باشد، موجب شگفتی است که چرا آن «دستگاه نظارتی» از



میراث ایران

کشف قدیمی‌ترین روستاهای نوسنگی در آذربایجان شرقی

شهر آذربایجان شرقی را یکی از مهم‌ترین دست‌های پیش از تاریخ و تاریخی این منطقه می‌داند و با توجه به پرسش‌ها و ابهامات اساسی درباره قدمت «نوسنگی» و «مس و سنگ» این منطقه و همچنین با توجه به اهمیت دومحوطه نوسنگی «الله‌قلی تپه‌سی» (تپه‌الله‌قلی) و «تپه چمن»، جایگاه این دومحوطه مهم در مطالعات نوسنگی شمال غرب ایران و غرب آسیا به دنبال کشف روابط منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای و تجارت با مناطق همجوار شرق آناتولی، شمال بین‌النهرین و قفقاز جنوبی از یک سو و با غرب و جنوب دریاچه ارومیه از سوی دیگر است. به گفته اوسفال هاومواد فرهنگی که از گمانه‌های تعیین‌نوع و حرمیو بررسی سطحی به‌دست آمد نشان می‌دهد: «استقرار در این محوطه به احتمال فراوان از آغاز دوران نوسنگی، با کشف سفال‌هایی به قدمت به حدود ۷۰۰۰ پیش از میلاد، آغاز شده و به مدت حدود یک هزاره و تا ۶۰۰۰ پیش از میلاد ادامه یافته است.»

کوش‌های باستان شناسان در «تپه چمن لیلان» در حوضه دریاچه ارومیه به کشف قدیمی‌ترین روستاهای نوسنگی در ۴ هزار سال پیش در آذربایجان شرقی انجامید. به گفته اکبر عابدی، سرپرست هیأت باستان‌شناسی کوش‌های اولین فصل تپه‌الله‌قلی لیلان روشن کرد که این محوطه به همراه محوطه همجوار آن یعنی تپه چمن، قدیمی‌ترین روستاهای نوسنگی آذربایجان شرقی را تشکیل می‌دهند. تپه‌الله‌قلی لیلان، یک روستای بسیار بزرگ به وسعت حدود ۳ هکتار شامل می‌شود که دارای ۹ متر نوشته و آثار فرهنگی متعلق به دوره نوسنگی است. از این حیث این محوطه را در زمره شاخص‌ترین و بزرگ‌ترین روستاهای متعلق به دوره‌های آغازین نوسنگی غرب آسیا و شمال غرب ایران قرار می‌دهد. عابدی، دست لیلان در جنوب شرق دریاچه ارومیه و جنوبی‌ترین



کوش‌های اولین فصل تپه‌الله‌قلی لیلان روشن کرد که این محوطه به همراه محوطه همجوار آن یعنی تپه چمن، قدیمی‌ترین روستاهای نوسنگی آذربایجان شرقی را تشکیل می‌دهند. تپه‌الله‌قلی لیلان، یک روستای بسیار بزرگ به وسعت حدود ۳ هکتار شامل می‌شود که دارای ۹ متر نوشته و آثار فرهنگی متعلق به دوره نوسنگی است. از این حیث این محوطه را در زمره شاخص‌ترین و بزرگ‌ترین روستاهای متعلق به دوره‌های آغازین نوسنگی غرب آسیا و شمال غرب ایران قرار می‌دهد. عابدی، دست لیلان در جنوب شرق دریاچه ارومیه و جنوبی‌ترین

ایرنا- حسن اکبری، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: برآوردها نشان می‌دهد در پنج و ۱۰ سال گذشته به ترتیب حدود ۷۰۰ قطعه هویره و ۸۰۰ قطعه شاهین از متخلفان کشف شد که قطعاً چند برابر این تعداد از کشور خارج شده است.

تسنیم- سیروس زارع، فعال محیط زیست گفت: در حالی که هنوز سازمان منابع طبیعی با واگذاری زمین برای احداث کارخانه آهن اسفنجی در کنار دریاچه بختگان موافقت نکرده و آب منطقه‌ای نیز با تأمین آب آن مخالفت کرده، کارخانه آهن اسفنجی در این محدوده کلنگ‌زنی شده است!

مهر- ننداز نبدیان، پژوهشگر گردشگری مرکز پژوهش‌های مجلس گفت: همزمان با تبدیل سازمان میراث فرهنگی به وزارتخانه قرار بود شرح وظایف وزارت به مجلس ارائه شود اما با گذشت سه سال هنوز این اتفاق نیفتاده است.

ایسنا- وحید نواداد، معاون میراث فرهنگی آذربایجان شرقی با بیان اینکه حریم «ارگ علیشاه» و «مقبره‌الشعر» کوچک گرفته شده و مدام در اطراف آن ساخت و ساز شده است، به اختلاف نظر با شهرداری برای حفظ بافت تاریخی اشاره کرد و گفت: ما مدام با این سؤال‌ها از جانب شهرداری مواجه می‌شویم که «چرا باید بافت تاریخی به صورت مخروبه باقی بماند؟» یا «یک دیوار کاه‌گلی چه اثر شاخصی است؟»

ایران- مجتبی دروردی، مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید گفت: دو کوهنورد هنگام کوهنوردی در مسیر خود به کتیبه سنگی ۱۵۰۰ ساله (ساسانی) در تنگه بلاغی شهرستان پاسارگاد برخورد کردند و بلافاصله به مسئولان پایگاه میراث جهانی پاسارگاد اطلاع دادند.



مهر- مجتبی ذوالجودی، معاون محیط زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت محیط زیست از اجرایی شدن مدیریت زیست محیطی بنادر تجاری کشور در جنوب و شمال کشور توسط سازمان محیط زیست خبر داد.

ایران- محمدحسین عزیزی خرائقی مدیر پروژه و ناظر کاوش‌های نجات‌بخشی سد و نیروگاه چمشیر گفت: کاوش نجات‌بخشی در ۱۶ محوطه فرهنگی- تاریخی شناسایی شده در محدوده سد و نیروگاه چمشیر در کهگیلویه و بویراحمد، شهرستان گچساران، آغاز و ۱۴۰ اثر فرهنگی- تاریخی در آن شناسایی شده است. قدیمی‌ترین محوطه از بین محوطه‌های انتخاب شده، دارای نهشته‌های فرهنگی از دوره ایلام میانه و جدیدترین آنها به دوران متأخر اسلامی، باز می‌گردد. بیشتر محوطه‌ها دارای یک یا دو رُج معماری سنگی خشکه چین و گاهی موارد ملات گِل است و به صورت کلی بجز محوطه ایلامی، ما بقی محوطه‌ها عموماً استقرارهای کوچ‌نشینی از دوران میانه تا متأخر اسلامی هستند.

Advertisement for Pardis Real Estate. Includes a logo, contact information, and a table of real estate listings with columns for location, area, and price.